100

"... substantiae immateriales creatae in genere quidem naturali non conveniunt cum substantiis materialibus, quia non est in eis eadem ratio potentiae et materiae: conveniunt tamen cum eis in genere logico, quia etiam substantiae immateriales sunt in praedicamento Substantiae, cum earum quidditas non sunt earum esse. Sed Deus non convenit cum rebus immaterialibus neque secundum genus naturale, neque secundum genus logicum: quia Deus nullo modo est in genere ut supra [ see I, q. 3, a. 5] dictum est. Unde per similitudines rerum materialium aliquid affirmative potest cognosci de angelis secundum rationem communem licet non secundum rationem speciei; de Deo autem nullo modo" (I, q. 88, a. 2

ad 4).

101

The classic modern expositor of this position is M. Penido, Le Role de l'analogie en théologie dogmatique (Paris: Vrin, 1931).

102

See ibid., 58-63.

103

Penido writes: "Aucune recherche théologique ne peut aboutir -- échappant au m'etaphorisme comme à l'anthropomorphisme -- si l'on n'admet pas d'emblée, en notre esprit, un pouvoir d'abstraction qui nous permette de penser dans l'transcendant. L'idée transcendente de bonté n'est plus formellement (mais seulement proportionnellement) le concept de bonté créée, et c'est cette idée que nous proportionnons à Dieu. C'est dans et par cette idée universelle que nous connaissons la bonté subsistante" (ibid., 189).

104

Edward Schillebeeckx, "L'aspect non conceptuelle de notre connaissance de Dieu selon S. Thomas d'Aquin," in Approches théologique, ed. cit., I, 243-84.

105

See Thomas Aquinas, In lib. B. Dionysii De divinis nominibus expositio, ed. C Pera (Turin: Marietti, 1950), c. 13, lect. 3, n. 995: "manifestum est enim quod hoc nomen bonum, cum sit a nobis impositum, non signat nisi quod nos mente capimus; unde, cum Deus sit supra mentem nostram, superexcedit hoc nomen, Et quia theologi consideraverunt quod omne nomen a nobis impositum deficit a Deo, ideo ipsi, inter omnes modos quibus in Deum possumus ascendere per intellectum, praeordinaverunt eum qui est per negationes, per quas quodam ordine in Deum ascendimus, "

106

Aquinas writes: "licet aliquo modo concedatur quod creatura sit similitudo Deo, nullo tamen modo concedendum est quod Deus sit similis creaturae, quia, ut dicit Dionysius, cap. 9 De Div. Nom., in his quae unius ordinis sunt, recipitur mutua similitudo, non autem in causa et causato: dicimus enim quod imago sit similis homini, et non e converso. Et similiter dici potest aliquo modo quod creatura sit similis Deo, non tamen quod Deus sit similis creaturae" (I, q. 4, a. 3 ad 4).

107

See In De div. nom., c. 9, lect. 3, n. 834; cf. Super Boeth. De trin., q. 1, a. 2 ad 3.

108

See Q. D. De pot., q. 7, a. 5 ad 9.

109

"Toutes nos représentations de Dieu tirées du monde créé peuvent sans doute signifier Dieu 'sed non definitive vel circumscriptive'<sup>1</sup>: nous ne possédons aucune 'ratio' correspondant à la

perfection divine, aucun concept propre de Dieu (Schillebeeckx, loc. cit., 253).

110

"L'acte significant s'etend au delà de la 'ratio nominis', mais il dépasse cette 'ratio' dans la direction qu'indique le contenu, de sorte que la chose est réellement visée, mais non compris conceptuellement" (Schillebeeckx, Joc. cit., 254). Aquinas writes: "... quia omnis similitudo creaturae ad Deum deficiens est et hoc ipsum quod Deum est omne id quod in creaturis invenitur excedit, quidquid in creaturis a nobis cognoscitur a Deo removetur, secundum quod in creaturis est; ut sic, post omne illud quod intellectus noster ex creaturis manuductus de Deo concipere potest, hoc ipsum quod Deus est remaneat occultum et ignotum. Non solurn enim Deus non est lapis aut sol, qualia sensu apprehenduntur, sed nee est talis vita aut essentia qualis ab intellectu nostro concipi potest et sic hoc ipsum quod Deus est, cum excedat omne illud quod a nobis apprehenditur, nobis remaneat ignotum" (In De div. nom., proem., n. I).

111

"Il s'agit ici d'un contenu positif de conscience qui nous oriente objectivement vers le mode proprement divin. Nos 'concepts de Dieu' délimitent réellement une intelligibilité qui, pourtant, reste ouverte sur le mystère. La valeur noétique typique de notre connaissance de Dieu réside donc dans un acte projectif dans lequel nous tendons vers Dieu, sans pourtant le comprendre, mais en sachant qu'il se situe dans la direction où nous tendons. Ce qui veut dire que notre connaissance de Dieu n'est pas une sorte de tire aveugle dans l'espace. Dieu se trouve réellement dans la perspective du contenu intelligible des 'transcendentalia'<sup>1</sup>, qui nous orientent donc positivement vers Dieu, bien que nous ne puissions positivement le situer avec plus de précision à l'intérieur de cette perspective d'interminée (Schillebeeckx, loc cit, 258).

112

On this point see J. Legrand, loc. cit.

113

"... phantasma est principium nostrae cognitionis, ut ex quo incipit intellectus operatio non sicut transiens, sed sicut permanens ut quoddam fundamentum intellectualis operationis; ... cum phantasmata comparentur ad intellectum ut obiecta, in quibus inspicit omne quod inspicit vel secundum perfectam repraesentationem vel per negationem. ... Patet enim quod non possumus intelligere Deum esse causam corporum sive supra omnia corpora sive absque corporeitate, nisi imaginemur corpore ..." (Super Boeth. De Trin., q. 6, a. 2, ad 5).